Emissão: 14-02-2024 09:40:22 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00699/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO UMC – UBERLÂNDIA MEDICAL CENTER.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

 Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao UMC – UBERLÂNDIA MEDICAL CENTER Art. 1°
pela inauguração do seu novo Centro Clínico e excelentes serviços realizados.

 A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, emArt. 2°
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

 Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento doArt. 3°
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

 Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.Art. 4°

CARRIJO
Vereador

Justificativa:

Diploma de Honra ao Mérito para parabenizar o Hospital UMC – Uberlândia Medical Center, que foi
fundado em Uberlândia no ano de 2014 e que no dia 12 de março de 2019 inaugurou seu novo Centro
Clinico que traz conceitos totalmente inovadores. O UMC é o primeiro centro de saúde multiplex da

Emissão: 14-02-2024 09:40:22 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00699/2019

região e que vem trazendo à cidade de Uberlândia desenvolvimento, geração de empregos e serviço de
alta qualidade Um complexo de saúde que reúne unidade hospitalar, centro clínico, laboratórios e
alameda de serviços, convergindo diversas especialidades e conveniências para pacientes e corpo clínico.
A infraestrutura completa e as comodidades no atendimento se estendem aos pacientes, que passam a
contar com ainda mais especialidades médicas no complexo, tornando a experiência no tratamento de
saúde mais completa. Os pacientes poderão ainda agendar consultas e exames de forma online, realizar
remarcações e consultar seu histórico de atendimento tudo em um só cadastro. Já são diversas as
unidades já presentes no complexo, entre clínicas, laboratórios, hospital e pronto atendimento. Com a
inauguração do Centro Clínico, o UMC busca trazer ainda mais diversidade com estrutura e tecnologia
de ponta para os pacientes e profissionais que buscam trabalhar com uma medicina cada vez mais
avançada e humana.

CARRIJO
Vereador